

江门市住房和城乡建设局

关于征求《关于印发江门市建筑工程质量潜在缺陷保险的试点方案（征求意见稿）的通知》意见的函

市发展改革局、市财政局、市自然资源局、市金融工作局、江门银保监分局，市建筑业协会、市房地产业协会：

为贯彻落实国务院办公厅转发《住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）等文件要求，建立健全工程质量风险防控机制，逐步建立我市工程质量保险制度，我局起草了《关于印发江门市建筑建筑工程质量潜在缺陷保险的试点方案的通知（征求意见稿）》，现向你们征求意见。

请于2022年6月16日前将书面修改意见反馈我局，无意见也请书面反馈。

江门市住房和城乡建设局

2022年6月10日

（联系人：谢峰，联系电话：3831928）



关于印发江门市建筑工程质量潜在缺陷保险 试点方案的通知（征求意见稿）

各有关单位：

为进一步建立健全工程质量风险防控机制，完善我市工程质量保险制度，现将《江门市建筑工程质量潜在缺陷保险试点方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

江门市住房和城乡建设局

江门市自然资源局

江门市金融工作局

中国银行保险监督管理委员会江门监管分局

2022年6月10日

江门市建筑工程质量潜在缺陷保险 试点方案

为贯彻落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）、《住房和城乡建设部关于开展工程质量安全提升行动试点工作的通知》（建质〔2017〕169号）等文件要求，充分利用市场对资源的配置作用，通过保险机构提供风险管理服务，不断提高我市建设工程质量，现结合我市实际情况，制定本试点方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落实习近平总书记“四个走在全国前列”关于构建推动经济高质量发展体制要求，进一步深化“放管服”改革工作，积极发挥市场在工程质量保障体系中的作用，逐步在全市建筑行业推广工程质量潜在缺陷保险制度。

二、工作目标

培育工程质量保险市场，逐步建立我市工程质量保险制度，有效落实工程质量责任，防范和化解工程质量风险，切实保障工程所有人权益，推动我市建设工程质量监管转型升级。

三、试点对象

本市在新建商品住宅工程、政府投资主导的保障性生活住宅工程中推行工程质量潜在缺陷保险，鼓励其他房屋建筑工程项目开展工程质量潜在缺陷保险试点。

四、试点内容

（一）相关定义

1.本方案所称工程质量潜在缺陷保险，是指由建设单位投保的，保险公司根据保险条款约定，对在保险范围和保险期限内出现的由于工程质量潜在缺陷所导致的投保工程的损坏，履行赔偿义务的保险。

2.本方案所称工程质量潜在缺陷，是指工程在竣工验收时未能发现的，因勘察、设计、施工、监理及建筑材料、建筑构配件和设备等原因造成的工程质量不符合工程建设强制性标准、施工图设计文件或合同要求，并在使用过程中暴露出的质量缺陷。

3.本方案所称被保险人，是指建设工程产权所有人，为保险合同的索赔权益人。

（二）承保范围

缺陷保险的基本承保范围为地基基础和主体结构工程、保温和防水工程，具体范围按照按照《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300）、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》等相关文件的规定执行。

1.地基基础和主体结构工程：

（1）整体或局部倒塌；

（2）地基产生超出设计规范允许的不均匀沉降；

（3）主体承重结构部位出现影响结构安全的裂缝、变形、破损、断裂；

（4）阳台、雨篷、挑檐、飘窗等悬挑构件和外墙面坍塌或出现影响使用安全的裂缝、破损、断裂；

（5）外墙面坍塌（含脱落）等影响使用安全的质量缺陷；

（6）其他地基基础和主体结构部位出现的影响结构安全的工程

质量潜在缺陷。

2.保温和防水工程：

- (1) 围护结构的保温层破损、脱落；
- (2) 地下、屋面、厕浴间防水渗漏；
- (3) 外墙(包括外窗与外墙交接处) 渗漏；
- (4) 其他有防水要求的部位渗漏。

3.装饰装修等工程：

保险公司对以下项目可以附加险的方式为建设单位提供保险服务（须连同主体结构一并投保，不可单独投保）：建筑装饰装修工程、建筑给水排水及供暖工程、通风与空调工程、建筑电气工程、智能建筑工程、建筑节能工程、电梯工程等。附加险的具体保险范围、保险期限和保险责任开始时间等由建设单位和保险公司在保险合同中约定。

（三）保险期限

缺陷保险的保险期限自保单生效之日起，包括工程建设期、缺陷责任期以及保险责任期

1.工程建设期：自保单生效之日起算，至工程竣工验收合格之日止。

2.缺陷责任期：自工程竣工验收合格之日起算，由发包、承包方在合同中约定，最长不超过2年。

3.保险责任期：自缺陷责任期结束之日起算，前述“（二）承保范围”项下“（1）地基基础工程和主体结构工程”的保险责任期为十年，“（2）保温和防水工程”为五年，“（3）装饰装修等工程”一般为两年（建设单位和保险公司在保险合同中另有约定的除外）。

缺陷责任期内，工程质量潜在缺陷由建设单位组织施工承包单位依合同进行维修。

保险责任期内，工程质量潜在缺陷由保险公司按照保险合同约定承担赔偿责任。

（四）除外责任

因业主、保障性住宅的使用方责任或者第三方造成的质量问题，或因不可抗力造成的质量问题，不属于本试点方案规定的保险责任。

（五）试点承保机构

试点承保机构应符合以下条件：风险管理能力强、机构健全，能够提供优质的承保理赔服务。

（六）保险合同

投保工程质量潜在缺陷保险的建设单位，在办理施工许可前或与施工单位签订合同后，与保险公司签订工程质量潜在缺陷保险合同，并一次性支付合同约定的保险费（其中，含不高于保险费 30% 的风险管理费用）。

一个工程项目作为一个保险标的，出具一份保险单，保险合同涵盖的范围应当包括投保的住宅和同一物业管理区域内的其他建筑，保险公司在该保单项下承担的最大赔偿限额为保单记载的保险金额。

（七）保费计算及费率

工程质量潜在缺陷保险的保险费计算基数为建设工程投保部分的建筑安装工程总造价，按照保险公司向中国银行保险监督管理委员会报备的条款费率执行。

（八）保险理赔

保险公司收到被保险人或受益人的赔偿或者给付保险金的请求

后，应当在七日内做出核定；情形复杂的，应以书面形式向保险人或受益人说明原因，并在三十日内做出核定，但合同另有约定的除外。保险公司应当将核定结果通知被保险人或受益人；对属于保险责任的，在与被保险人或受益人达成赔偿协议后十日内，履行赔偿义务，具体赔偿方式以修复为主。保险合同对赔偿期限有约定的，保险公司应当按照约定履行赔偿义务。

（九）风险管理

保险合同签订之后，保险公司应当聘请建设工程质量安全风险管理机构（以下简称“风险管理机构”）对保险责任内容实施风险管理。风险管理机构不得与该工程参建单位存在关联关系，不得直接或间接参与该工程的勘察、设计、施工、监理和材料供应等工作。参建各方应当配合提供便利条件，不得妨碍风险管理工作。风险管理机构应当根据保险责任内容实施检查，每次检查应当形成检查报告，检查报告内容包括检查发现的质量缺陷问题、处理意见和建议；在工程完工后，形成最终检查报告，该报告需明确存在的质量缺陷问题及整改情况，并给出保险责任内容的风险评价。检查报告和最终检查报告应当提供给保险公司和建设单位。

建设单位接到检查报告和最终检查报告后，组织参建各方对质量缺陷问题整改闭合。

建设单位与风险管理机构就工程质量缺陷的认定发生争议的，可委托双方共同认可的有资质第三方的工程质量鉴定机构进行鉴定。

（十）代位追偿

因法律法规或合同约定应由设计单位、施工单位、设备材料供应商等责任方承担的法律责任，并不因建设单位投保工程质量潜在缺陷

保险而免责。

建设单位应通过与保险公司签订协议的方式，约定彼此之间的权利义务。建设单位与参建工程五方责任主体单位在合同中应当明确保险公司的代位追偿权利。

保险公司对缺陷保险合同约定的质量缺陷损失履行赔偿义务后，有权依法对负有质量缺陷责任的相关单位实施代位追偿权利，投保人、被保险人及相关单位应予以配合。

（十一）权益转让

保险标的转让的，保险标的的受让人承继被保险人的权利和义务。

（十二）试点期限

本试点方案期限为两年，自发布之日起生效实施。

五、保障措施

（一）对于新建商品住宅工程、政府投资主导的保障性生活工程，将投保工程质量潜在缺陷保险列入土地出让合同和建设用地规划条件，建设单位可将投保工程质量潜在缺陷保险费用列入工程建设成本。

（二）对于积极响应试点工作、投保工程质量潜在缺陷保险的项目和企业工程建设领域评优等方面给予支持，具体措施由相关行业协会另行制定。

（三）各有关单位要充分认识到工程质量潜在缺陷保险制度在防范和化解工程质量风险、保障权益人工作中的重要意义，加强工作指导。各县（市、区）住房城乡建设部门应做好牵头协调工作，组织相关部门谋划部分试点项目，推动工程质量潜在缺陷保险在我市落地。

（四）各有关单位要多渠道推广宣传工程质量潜在缺陷保险的重要意义，做好咨询服务和政策解读工作，提升建设单位对于工程质量

潜在缺陷保险的认同感、参与度，积极参与工程质量潜在缺陷保险试点工作。

（五）各有关单位要通过本次工程质量潜在缺陷保险试点工作，完善风险管理制度、健全承保理赔流程，认真总结经验，为下一阶段推广工作打下基础。